
RISERVA NATURALE MONTE NAVEGNA E MONTE CERVIA

Direzione: DIREZIONE
                 

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  12  del  19/03/2025

Oggetto:

Proponente:

Estensore PIVA GIOVANNI _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento PIVA GIOVANNI _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore AD INTERIM M. ROSATI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Determinazione Regionale G11222 del 17.08.2023 e Determinazione Regionale G11226 del 17/08/2023, programma di
iniziative "Lestate nei parchi del Lazio" anno 2023, ricognizione tecnico-amministrativa e rendicontazione.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 7 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00010 19/03/2025

 



 

 

 

 

IL DIRETTORE   
 
 
VISTA la Legge Regionale n° 56 del 09/09/1988 istitutiva di questa Riserva Naturale; 

 

VISTA la Legge Regionale 22 maggio 1995, n. 29, avente ad oggetto “Modifiche ed integrazioni 

leggi regionali in attuazione all’art. 13 della legge regionale 18 novembre 1991, n. 74 

(Disposizioni in materia di tutele ambientale – Modifiche ed integrazioni alla legge regionale 

11 aprile 1985, n. 36); 

 
VISTA la Legge 6 dicembre 1991, n. 394 “Legge Quadro sulle Aree Protette”; 

 

VISTA la Legge Regionale 6 ottobre 1997, n. 29, “Norme in materia di aree naturali protette 

regionali” e successive modificazioni; 

 
VISTO l’art. 9 della Legge Statutaria Regionale 11 novembre 2004, n. 1, di approvazione del 

“Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

 
VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1 recante: “Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e s.m.i. 

 
VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00193 del 25 settembre 2023 con il 

quale è stato nominato il Sig. Matteo Monaco quale Commissario Straordinario della Riserva 

Naturale Regionale Monte Navegna e Monte Cervia; 

 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio Direttivo n° 1 del 21/04/2023 di nomina del 

Direttore Facente Funzioni della Riserva Naturale Monte Navegna e Monte Cervia nella 

persona dell’ Ing. Maurizio Rosati; 

CONSIDERATO CHE 

Le finalità della Riserva Sono dettate della Legge Regionale 29/1997 e dall’articolo 1 della 

Legge Quadro Sulle Aree Protette 394/1991 e consistono nella “ protezione e salvaguardia 

del patrimonio naturale del territorio e nella sperimentazione di forme di sviluppo economico 

e sociale compatibile”; 

Pagina  2 / 7

Atto n. A00010 del 19/03/2025



 

 

 

 
CONSIDERATO CHE 

 Con Determinazione Regionale G11222 del 17.08.2023 è stato concesso alla Riserva Naturale 
un finanziamento di Euro 12.000 per manifestazioni da realizzare “di propria iniziativa” 

 Con determinazione Regionale G11226 del 17/08/2023 è stato altresì concesso alla 

Riserva un contributo pari a Euro 10.000 per sostenere iniziative meritevoli di 

contributi di modesta entità in funzione delle richieste pervenute da parte dei 

soggetti operanti sul territorio. 

 
DATO ATTO CHE 

 A seguito della determinazione Regionale G11222 del 17.08.2023, con successiva determinazione 
A00121 DEL 27.09.2023 è stata impegnata la somma di Euro 5667,80 per le iniziative del 
programma “Apericinema”. 

 A seguito della determinazione Regionale G11222 del 17.08.2023, con successiva determinazione 
A00120 del 37/09/2023 è stata impegnata e liquidata la somma di Euro 332,20 a favore della SIAE. 

 A seguito della determinazione Regionale G11222 del 17.08.2023, con successiva determinazione 
A00122 del 27/09/2023 è stata impegnata la somma di Euro 6000,00 a favore  della Associazione 
Andar Per Lago-Pro Turano, per la realizzazione di iniziative sul territorio della Val Turano. 

 
DATO ATTO CHE 

 Con determinazione A00148 del 27/11/2023 avente ad oggetto Programma manifestazioni 
estate nei Parchi del Lazio di cui alla Determinazione Regionale G11222 del 17/08/2023  
“approvazione rendicontazione manifestazione "APERICINEMA" sono stati liquidati Euro 
5667,80 a favore dell’associazione “Mamalanda” 

 Con Determinazione    A00149 del  27/11/2023 avente ad oggetto “Determinazione Regione 
Lazio G011222 del 17/08/2023 "l'estate nei Parchi del Lazio" approvazione rendicontazione 
associazione "Andar per lago Monti e Castelli”, sono stati liquidati Euro 6.000 alla associazione 
“Andar Per lago Pro Turano”. 

 
Dato pertanto atto che il contributo di Euro 12.000 di cui alla Determinazione Regionale 
G11222del 17.08.2023 è stato completamente impegnato e liquidato secondo il seguente schema: 

Somme 
disponibili 

Attività Operatore Somme 
impegnate  

Somme 
Liquidate 

12.000 Euro Apericinema Ass.Ne Mamalanda 5.667,80 5.667,80 

 Apericinema SIAE 332,20 332,20 

  Ass.ne Andar Per 
Lago Pro Turano 

6.000,00 6.000,00 

 Totale  12.000,00 12.000,00 

 
  
DATO ATTO CHE  
A seguito della Determinazione Regionale G11226 del 17/08/2023, con determinazione numero A00119 
del 27.09.2023, a seguito di avviso pubblico e valutazione delle proposte pervenute, sono stati assunti i 
seguenti impegni di spesa a favore delle associazioni operanti sul territorio per le seguenti manifestazioni 

Pagina  3 / 7

Atto n. A00010 del 19/03/2025



 

 

 

ed i seguenti importi: 
 

Proponente Manifestazione Contributo 
concesso 
(Euro) 

ASSOCIAZIONE 
AMER 

Mostra micologica e botanica 500,00 

Comune di 
Marcetelli 

Estate Marcetellana 2023 1500,00 

Pro Loco Varco 
Sabino 

Estate di Varco Sabino 500,00 

Associazione Arte 
del Suono 

Arte e musica in montagna 1500,00 

Pro Loco di Ascrea Estate Ascreana 2023 500,00 

Dream Bike Varco 
Sabino 

Escursione in ebike a Monte Navegna 1000,00 

Lega Navale 
Italiana 

Escursioni in kayak lago del Turano 1000,00 

Associazione 
culturale il Cervia 

Borgo in fiore 2023 500,00 

Pro loco Paganico 
sabino 

Estate Paganichese 1000,00 

Collegiove Tra arte 
e cultura APS 

Spaventapasseri in festa 500,00 

Associazione 
Nespolo Per tutti 

Gli alberi più antichi 500,00 

Comitato per lo 
sviluppo museale e 
territoriale di 
Posticciola 

Museo diffuso e Murales di Posticciola 500,00 

Associazione 
Biblioteca Verde 

CINCIA FEST  500,00 

Totale  10.000,00 

 
Dato atto che tali contributi sono stati liquidati attraverso i seguenti provvedimenti: 
 

numero 
atto  

data oggetto Importo 
liquidato 

A00157 22/12/2023 Determinazione Regione Lazio numero  G11226 del 17/08/2023 
e Determinazione numero A00119 del 27/09/2023  programma 
"Estate nei Parchi del Lazio" presa d'atto rendicontazione 
associazione "Biblioteca Verde" e liquidazione contributo. 

500 

A00158 22/12/2023 Determinazione Regione Lazio numero G11226 del 17/08/2023 
e Determinazione numero A00119 del 27/09/2023 programma 
'Estate nei Parchi del Lazio' presa d'atto rendicontazione e  
liquidazione contributo Associazione" Nespolo Per Tutti" 

500 

A00159 22/12/2023 Determinazione Regione Lazio numero G11226 del 17/08/2023 
e Determinazione numero A00119 del 27/09/2023 programma 
'Estate nei Parchi del Lazio' presa d'atto rendicontazione e  

1000 

Pagina  4 / 7

Atto n. A00010 del 19/03/2025



 

 

 

liquidazione contributo. Lega Navale Italiana. 

A00160 22/12/2023 Determinazione Regione Lazio numero G11226 del 17/08/2023 
e Determinazione numero A00119 del 27/09/2023 programma 
'Estate nei Parchi del Lazio' presa d'atto rendicontazione e  
liquidazione contributo Comitato Museale Di Posticciola. 

500 

A00161 22/12/2023 Determinazione Regione Lazio numero G11226 del 17/08/2023 
e Determinazione numero A00119 del 27/09/2023 programma 
'Estate nei Parchi del Lazio' presa d'atto rendicontazione e  
liquidazione contributo Pro Loco Paganico Sabino. 

1000 

A00162 22/12/2023 Determinazione Regione Lazio numero G11226 del 17/08/2023 
e Determinazione numero A00119 del 27/09/2023 programma 
'Estate nei Parchi del Lazio' presa d'atto rendicontazione e  
liquidazione contributo  Dream Bike Varco. 

1000 

A00163 22/12/2023 Determinazione Regione Lazio numero G11226 del 17/08/2023 
e Determinazione numero A00119 del 27/09/2023 programma 
'Estate nei Parchi del Lazio' presa d'atto rendicontazione e  
liquidazione contributo   associazione  Il Cervia, 

500 

A00164 22/12/2023 Determinazione Regione Lazio numero G1126 del 17/08/2023 e 
Determinazione numero A00119 del 27/09/2023 programma 
'Estate nei Parchi del Lazio' presa d'atto rendicontazione e  
liquidazione contributo Associazione  ARTE DEL SUONO 

1500 

A00165 22/12/2023 Determinazione Regione Lazio numero G1126 del 17/08/2023 e 
Determinazione numero A00119 del 27/09/2023 programma 
'Estate nei Parchi del Lazio' presa d'atto rendicontazione e  
liquidazione contributo  a favore del Comune di Marcetelli 

1500 

A00166 22/12/2023 Determinazione Regione Lazio numero G1126 del 17/08/2023 e 
Determinazione numero A00119 del 27/09/2023 programma 
'Estate nei Parchi del Lazio' presa d'atto rendicontazione e  
liquidazione contributo  a favore della associazione PRO LOCO 
DI ASCREA 

500 

A00167 22/12/2023 Determinazione Regione Lazio numero G1126 del 17/08/2023 e 
Determinazione numero A00119 del 27/09/2023 programma 
'Estate nei Parchi del Lazio' presa d'atto rendicontazione e  
liquidazione contributo  a favore di A.P.S. Collegiove Tradizioni, 
Arte e Cultura 

500 

 
Dato atto che la liquidazione del contributo concesso alla associazione AMER è avvenuta nel 2024 
tramite “provvisorio” a seguito di ricezione di rendicontazione circa le attività svolte per un importo di 
Euro 500,00. 
 
  

Pagina  5 / 7

Atto n. A00010 del 19/03/2025



 

 

 

DATO ATTO PERTANTO  
che risultano impegnate e liquidate le seguenti somme concesse con Determinazione Regionale G11226 
del 17/08/2023: 

Proponente EVENTO Contributo 
concesso e 
liquidato 
(Euro) 

ASSOCIAZIONE AMER Mostra micologica e botanica 500,00 

Comune di Marcetelli Estate Marcetellana 2023 1500,00 

Pro Loco Varco Sabino Estate di Varco Sabino 500,00 

Associazione Arte del Suono Arte e musica in montagna 1500,00 

Pro Loco di Ascrea Estate Ascreana 2023 500,00 

Dream Bike Varco Sabino Escursione in ebike a Monte Navegna 1000,00 

Lega Navale Italiana Escursioni in kayak lago del Turano 1000,00 

Associazione culturale il Cervia Borgo in fiore 2023 500,00 

Pro loco Paganico sabino Estate Paganichese 1000,00 

Collegiove Tra arte e cultura 
APS 

Spaventapasseri in festa 500,00 

Associazione Nespolo Per tutti Gli alberi più antichi 500,00 

Comitato per lo sviluppo 
museale e territoriale di 
Posticciola 

Museo diffuso e Murales di Posticciola 500,00 

Associazione Biblioteca Verde CINCIA FEST  500,00 

Totale  10.000,00 

 
DATO PERTANTO ATTO CHE sono state impegnate e liquidate le seguenti somme distinte per fonte di 
finanziamento relativamente alla “Estate dei Parchi del Lazio 2023 “ 
 

Fonte Somme 
impegnate 
e liquidate 

Determinazione G11222del 17.08.2023 12.000,00 

Determinazione Regionale G11226 del 17/08/2023 10.000,00 

Totale 22.000,00 

 
  

Pagina  6 / 7

Atto n. A00010 del 19/03/2025



 

 

 

TUTTO QUANTO PREMESSO 

DETERMINA 

1. Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

e ne costituiscono motivazione; 

2. Di prendere atto che il programma di iniziative “Estate nei Parchi del Lazio” anno 2023 

è stato realizzato e concluso secondo il seguente quadro economico e per gli importi 

dettagliatamente descritti; 

Fonte Somme 
impegnate 
e liquidate 

Determinazione G11222del 17.08.2023 12.000,00 

Determinazione Regionale G11226 del 17/08/2023 10.000,00 

Totale 22.000,00 

 

3. Di trasmettere copia del presente provvedimento, ai fini della rendicontazione,  alla Regione Lazio 
Direzione Regionale Ambiente, Cambiamenti Climatici, Transizione Energetica e Sostenibilità, 
Parchi. 

4. Di pubblicare copia del presente atto all’albo pretorio telematico dell’Ente ed alla sezione 
“Amministrazione Trasparente “ del sito istituzionale. 

 
 

  

Pagina  7 / 7

Atto n. A00010 del 19/03/2025


